
 
 

ATA DA 9 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 04/04/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Gilvan 
Roberto de Castro, Geraldo José Bento de Carvalho, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rodrigo da Paixão Barbosa, Rafael Alberto 
Mourão e Ulysses Trogo de Castro Meireles. Ausente o Vereador Ramon 
Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente deu início à 
reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 
nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas 
vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio 
dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a 
leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 
Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não 
houve correspondência: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  
MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 009/2022, autoria do Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa à Paróquia São Miguel e Almas. MOÇÃO DE 
AGRADECIMENTO Nº 010/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa à Paróquia Santo Antônio. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 
011/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa ao Seminário 
Arquidiocesano Santo Antônio. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 
012/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 05/2022, 
autoria do Vereador Rafael Alberto Mourão ao Senhor Elias Júnior Teixeira. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 06/2022, autoria do Vereador Rafael 
Alberto Mourão ao Senhor Geraldo Pinheiro. MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO Nº 07/2022, autoria do Vereador Rafael Alberto 
Mourão ao Senhor Rafael Macedo Machado. MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO Nº 08/2022, autoria do Vereador Rafael Alberto 
Mourão à Senhora Ana Luísa Telles Soares. SEGUNDA PARTE: ORDEM 
DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões 
de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais ao Requerimento N° 22/2022 e 23/2022. 
(Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de Carvalho). Aprovado. 
*Discussão e Votação Única do Requerimento N° 22/2022 e 23/2022. 
Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer de Redação 
Final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Comissão e Comissão 
de Fiscalização Financeira e Orçamentária referente ao do Projeto de Lei nº  



 
 
03/2022, que “Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos 
Servidores do Poder Legislativo e dá outras providências”. (Leitura pelo 
Vereador Gerado José Bento de Carvalho). Aprovado pela maioria absoluta 
dos votos. Segunda Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 870/2022, 
autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a concessão de reajuste 
salarial geral anual para os servidores públicos do Município de Coronel 
Pacheco, nos termos do art. 37, inciso X da Constituição Federal de dá outras 
providências”. Aprovado.  Apresentação da Emenda Modificativa Nº 01, 
referente ao Projeto Resolução nº 01/2022, que “Cria o Centro de 
Atendimento ao Cidadão – CAC, no âmbito da Câmara Municipal de 
Coronel Pacheco – MG, disciplina sua competência, atividade, 
funcionamento e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa). Apresentação da Emenda Modificativa Nº 02, referente ao 
Projeto Resolução nº 01/2022, que “Cria o Centro de Atendimento ao 
Cidadão – CAC, no âmbito da Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG, 
disciplina sua competência, atividade, funcionamento e dá outras 
providências”. (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). 
Apresentação da Emenda Modificativa Nº 03, referente ao Projeto Resolução 
nº 01/2022, que “Cria o Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC, no 
âmbito da Câmara Municipal de Coronel Pacheco – MG, disciplina sua 
competência, atividade, funcionamento e dá outras providências”.  (Leitura 
pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). Apresentação do Projeto de Lei 
nº 871/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador 
Ulysses Trogo de Castro Meireles). Apresentação do Projeto de Lei nº 
872/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar com os recursos do Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do Exercício Anterior. (Leitura pelo Vereador Ulysses 
Trogo de Castro Meireles). TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E 
DO GRANDE EXPEDIENTE: Orador inscrito: Senhor Júnior Gomes da 
Silva. Assunto: Homenagem a senhora Marlene de Souza Rodrigues. O 
Presidente Vereador Rafael Alberto Mourão passou a palavre ao Vice-
Presidente Vereador Fagner Florêncio dos Santos que direcionou sua fala a 
senhora Marlene de Souza Rodrigues e fez a entrega da placa a 
homenageando pelos livros infantis já publicados de sua autoria. A senhora 
Marlene de Souza Rodrigues agradeceu e falou das três obras de sua autoria. 
O Senhor Júnior Gomes da Silva, orador inscrito, se pronunciou 
parabenizando a senhora Marlene de Souza Rodrigues. Após a homenagem, 
o Presidente passou a palavra aos Vereadores. O Vereador Helder Campos 
Camilo falou sobre a reunião que aconteceu na secretária entre os Vereadores  



 
 
e o Prefeito Municipal antes da Reunião Ordinária. Falou sobre a importância 
de atendimento médico no município de Coronel Pacheco a noite também, 
como acontece nos municípios de Rio Novo e Piau. O Vereador Melquíades 
Teodoro dos Anjos disse que passou mal durante a noite e foi atendido pelo 
médico no município de Rio Novo. Disse que o valor que o município de 
Rio Novo recebe é o mesmo do município de Coronel Pacheco. Disse que os 
Vereadores deveriam requerer ao Prefeito atendimento médico a noite 
também. O Vereador Helder Campos Camilo disse que tudo que for bom 
para o município será devidamente estudado e aprovado. Falou sobre o 
Projeto de Resolução nº 01/2022, e disse ser um ótimo projeto. Falou sobre 
o Projeto de Lei que irá apresentar. Falou sobre o Ticket alimentação 
oferecido aos funcionários que foi aprovado pelos Vereadores. Disse que 
segundo o Prefeito os eventos no município irão voltar a acontecer. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa parabenizou a senhora Marlene de 
Souza Rodrigues pela homenagem recebida. Falou sobre a reunião interna 
que aconteceu na presente data onde uma pessoa falou e repetiu por várias 
vezes que os trabalhos dos Vereadores devem ser divulgados para acabar 
com a imagem de que os Vereadores não fazem nada. Disse que não quer ser 
o Vereador que não faz nada. Sobre o ticket alimentação, considera que foi 
uma ótima aprovação para os funcionários e considera que quem trabalha 
bem merece um retorno, como foi dito por outro Vereador. Disse que o 
Prefeito respondeu o ofício nº 09/2022, que lhe foi encaminhado. Disse que 
uma funcionária do setor saúde / epidemiologia o procurou para falar sobre 
os morcegos que invadiram a antiga escolinha no bairro Vila Nossa Senhora 
Aparecida. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que os morcegos 
voltaram a invadir o local e considera que deveriam ter vedado as entradas. 
Disse que aguarda soluções junto a equipe de epidemiologia e o setor de 
obras para ver o que será feito. Disse esperar que a reforma da quadra de 
esportes do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida saia do papel e seja 
concluída. Sobre o atendimento médico a noite, que foi citado, considera que 
medico atende até um certo horário no posto de saúde municipal. O Vereador 
Melquiades disse que foi muito bem atendido a noite pelo medico no 
município de Rio Novo. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que 
apoia o requerimento junto com os demais Vereadores solicitando médico 
no período noturno no município de Coronel Pacheco. Disse que alguns dos 
Vereadores da atual legislatura aprovaram o projeto habitacional na 
legislatura passada. Disse que essa Lei não está em funcionamento. Disse 
que se trata da Lei nº 889 de abril de 2020. Fez a leitura do art. 5º da Lei. 
Disse que enviou um ofício ao CRAS solicitando a lista das pessoas inscritas 
e disse que até março de 2022, haviam 28 pessoas inscritas e 4 já haviam  



 
 
sido atendidas com problemas mais simples de resolver. Disse que assim 
como convidaram os responsáveis pela defesa civil do município para 
estarem na Câmara respondendo algumas perguntas, poderiam também 
convidados os responsáveis pelo Programa Habitacional para estarem 
respondendo aos questionamentos alguns questionamentos.  Disse que os 
funcionários devem ser valorizados, mais que também devem atender a tratar 
a todos muito bem ou seja ser um bom profissional. Solicitou que alguns 
funcionários que ainda não respondem a valorização que lhe é dada que 
comece a responder a partir de hoje. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
disse que sobre o projeto habitacional ainda tem munícipes da gestão anterior 
que não foram atendidas. Disse que alguém questionou a um Vereador que 
na gestão anterior os valores recebidos no municíupio eram lidos no Plenário 
e que agora não são mais. Disse que então, faria a leitura, e fez. Disse que 
realmente a Lei do habitacional não está funcionando. Disse que foi até a 
antiga escolinha onde hoje existe um arquivo da Prefeitura e ficou 
horrorizado de ver como tem papeis espalhados no local. Se desculpou em 
relação a transmissão ao vivo, pois o sinal da internet não está ajudando, 
mais que o problema será resolvido. Sobre o Projeto de Lei “Peixinho” que 
será apresentado pelo Vereador Helder, disse que a professora de ginastica 
do município, senhora Amanda, será a secretária de esportes do município 
de Coronel Pacheco. Parabenizou a Senhora Marlene, homenageada. Disse 
que os funcionários aposentados também serão homenageados. Não havendo 
mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Rafael 
Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 
10min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder 
Campos Camilo - Secretário - Fagner Florêncio dos Santos. Coronel 
Pacheco, 04 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


